Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

ATA DA COMISSÃO DE RECURSOS – TERCEIRA ETAPA

DO PROCESSO SELETIVO 2016 PARA O MESTRADO EM HISTÓRIA DO PPGH

– UNIRIO

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e quinze reuniu-se a Comissão de

Recursos do processo seletivo 2016 do Mestrado em História do Programa de Pós-

Graduação em História da UNIRIO, para analisar os recursos impetrados pelos

seguintes candidatos: Antônio Máximo de Medeiros da Rocha e Wania Maria Gama

Antunes. Após analisar os projetos e as provas orais, e segundo os critérios definidos no

Edital, quanto ao recurso do (a) candidato(a) Antônio Máximo de Medeiros da Rocha, a

Comissão de Recursos  do processo seletivo 2016 do Mestrado em História resolve

manter a nota cinco vírgula zero (5,0) da Banca Examinadora do Mestrado; quanto ao

recurso do(a) candidato(a) Wania Maria Gama Antunes, a Comissão de Recursos do

processo seletivo 2016 do Mestrado em História indefere o recurso porque a solicitação

da candidata no sentido de que lhe sejam apontadas “possíveis falhas e defeitos”, não

encontra amparo legal nas atribuições conferidas à Comissão de acordo com o Edital do

Concurso. Quanto ao seu pedido de devolução de documentos a candidata deverá seguir

as normas previstas no Edital; quanto a obter a gravação de sua prova oral, o pedido

deverá ser encaminhado à Coordenação do Programa. Portanto, a Comissão de Recursos

do processo seletivo 2016 do Mestrado em História resolve manter a nota cinco vírgula

zero (5,0) da Banca Examinadora do Mestrado. Sem mais, a reunião foi encerrada, e eu,

Maria Isabel de Siqueira, escrevi esta Ata, que segue assinada pelos membros da

Comissão.

Maria Isabel de Siqueira (Presidente)

Marcos Guimarães Sanches

Vanderlei Vazelesk